
 COMUNE DI SCAFA
Cap.65027 - Prov. Pescara

P.IVA 00208610683 - Cod. Fiscale 81000070680
Tel. 085/8541226 - Fax 085/8543155

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

 N°     92 /R     Procedura negoziata per l’affidamento dei servizi alla persona previsti nel PSD
2017/2018 di  cui  al  PSR  2016/18 (D.C.R.  Regione  Abruzzo  n.  70/4  del
09.08.2016): Segretariato Sociale,  Servizio Sociale Professionale,  Punto
Unico di Accesso/UVM, Assistenza Domiciliare Anziani e Disabili in SAD/
ADI, Teleassistenza, Assistenza Domiciliare Educativa Minori, Assistenza
Scolastica disabili, Mediazione Familiare e servizio Affido/adozione.
Approvazione degli atti di gara. CIG: 75438695A2

 DEL 20 GIU. 2018

L’anno  Duemiladicio o  il giorno Venti  del  mese di Giugno  nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamato il decreto sindacale n. 2 del 17.01.2018 di conferimento al so oscri o dell’incarico di 
Responsabile del Se ore Amministrativo; 

Richiamata la determinazione n. 56 del 21.03.2018 di adozione della determina a contrarre per la “procedura
negoziata per l’affidamento dei servizi  alla persona previsti  nel  PSD 2017/2018 di cui al  PSR 2016/18 (D.C.R.
Regione  Abruzzo  n.  70/4  del  09.08.2016): Segretariato  Sociale,  Servizio  Sociale  Professionale,  Punto  Unico di
Accesso/UVM,  Assistenza Domiciliare Anziani e Disabili in SAD/ADI, Teleassistenza, Assistenza Domiciliare
Educativa  Minori,  Assistenza  Scolastica  disabili,  Mediazione  Familiare  e  servizio  Affido/adozione”,  e
approvazione dell’avviso per manifestazione di interesse;

Richiamata  la  deliberazione  n.  18  del  30.03.2017  del  Consiglio  Comunale  con  la  quale  si  è  approvata  la
convenzione per la costituzione della Centrale unica di Commi enza tra i Comuni di Scafa e Turrivalignani;

Dato a o che il Comune di Scafa, in qualità di capofila della Zona di gestione sociale “Area Pedemontana – Valle
dell’Orta”, è tenuto ad indire la procedura di gara per i comuni aderenti, di Scafa, Cugnoli, Roccamorice,  San
Valentino in Abruzzo Citeriore, Tocco da Casauria, Torre de Passeri, Turrivalignani

Dato a o che ai sensi del comma 2 dell’art. 36 del Codice dei contra i pubblici “Fermo restando quanto previsto
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo  35,  secondo le
seguenti modalità:  b) “per gli affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per
i  lavori,  o  alle  soglie  di  cui  all'articolo  35 per  le  forniture  e  i  servizi,  mediante  procedura  negoziata previa
consultazione,  ove esistenti,  di almeno dieci operatori economici per i lavori,  e, per i servizi e le forniture di
almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici, nel rispe o di un criterio di rotazione degli inviti”; 

Dato a o che ai sensi del  comma 4 dell’art.  37,  del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura verrà svolta ricorrendo alla
Centrale di Commi enza tra i comuni di Scafa e Turrivalignani; 



Viste le linee Guida dell’ANAC, n.  4,  recanti  “Procedure per l’affidamento dei contra i  pubblici di  importo
inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di
operatori economici” Approvate con delibera n. 1097 del 26.10.2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile
2017, n. 56 in data 01.03.2018;

Precisato che  rientra  nella  competenza  del  singolo  comune  ai  sensi  dell’art.  6  comma  a)  “l’approvazione
dell’elenco degli operatori economici da invitare, in caso di procedura negoziata” (punto a.5), e ai sensi della le .
b) l’adozione della determina a contrarre (puntoi b.1), dell’adozione della manifestazione di interesse, del bando,
dell’avviso o le era di invito e scelta delle modalità di gara (punto b.2); 

Dato a o che  la  determina a contrarre,  ai  sensi  delle  Linee guida,  “contiene,  almeno,  l’indicazione dell’interesse
pubblico che si intende soddisfare, le cara eristiche delle opere, dei beni, dei servizi che si intendono acquistare, l’importo
massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile,  la procedura che si intende seguire con una sintetica
indicazione delle ragioni, i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le principali condizioni
contra uali”;

Dato a o di quanto precisano le citate Linee guida in merito, ovvero:

L’avviso di avvio dell’indagine di mercato indica almeno il valore dell’affidamento, gli elementi essenziali del contra o, i
requisiti di idoneità professionale, i requisiti minimi di capacità economica/finanziaria e le capacità tecniche e professionali
richieste ai fini della partecipazione, il numero minimo ed eventualmente massimo di operatori che saranno invitati alla
procedura, i criteri di selezione degli operatori economici, le modalità per comunicare con la stazione appaltante;

Nel caso in cui risulti idoneo a partecipare alla procedura negoziata un numero di operatori economici superiore a quello
predeterminato dalla stazione appaltante in sede di avviso pubblico e non siano stati previsti, prima dell’avvio dell’indagine
di mercato o dell’istituzione dell’elenco degli operatori economici, criteri ulteriori di selezione in conformità a quanto previsto
dal paragrafo 5.2.1, secondo periodo, la stazione appaltante procede al sorteggio, a condizione che ciò sia stato debitamente
pubblicizzato nell’avviso di indagine di mercato o nell’avviso di costituzione dell’elenco. In tale ipotesi, la stazione appaltante
rende tempestivamente noto, con adeguati strumenti di pubblicità, la data e il luogo di espletamento del sorteggio, ado ando
gli opportuni accorgimenti affinché i nominativi degli operatori  economici selezionati tramite sorteggio non vengano resi
noti, né siano accessibili, prima della scadenza del termine di presentazione delle offerte.

Richiamata la delibera della G.C. n. 67 del 13/06/2018 con la quale l’Amministrazione, in ordine al numero di
partecipanti alla procedura sele iva de quo, previa indagine di mercato, da a o che  se da un lato il numero
minimo di partecipanti è previsto ed imposto per legge (art. 36) proprio al fine di garantire il principio del favor
partecipationis, la concorrenzialità, il confronto tra gli operatori economici, e la massima apertura al mercato
anche per le procedure sele ive ordinarie “non aperte”, dalla corre a e coerente le ura delle citate Linee-guida
dell’Anac, si può facilmente concludere che la previsione di un numero massimo da operatori da invitare, ha
finalità di semplificazione della procedura sele iva, e non è infa i discrezionale ed eventuale;

Richiamato l’a o di indirizzo espresso in tal senso, per la partecipazione di tu i gli operatori economici, in
possesso  dei  requisiti  di  partecipazione,  che  hanno  presentato  manifestazione  di  interesse  partecipando
all’indagine di  mercato inde a con determinazione del  R.U.P. del  Comune di  Scafa n.  56/R del  21.03.2018,
(avviso  pubblicato  dal  21.03.2018 al  5.04.2018),   in numero  di  13,  senza procedere  al  sorteggio,  al  fine di
garantisce il rispe o dei principi del codice, della massima partecipazione, concorrenzialità, garanzia di qualità, e
competitività tra i partecipanti;

Ritenuto quindi di prevedere la partecipazione di tu i gli operatori economici, in possesso dei requisiti
di partecipazione, che hanno presentato manifestazione di interesse in riscontro all’avviso per indagini
di  mercato  pubblicato  dal  21.03.2018  al  5.04.2018,  quindi  senza  procedere  al  sorteggio  come
inizialmente stabilito;



Ritenuto, prima di provvedere alla selezione degli operatori da invitare, in possesso dei requisiti, di
provvedere all’adozione degli a i di gara;

Dato a o,  in ordine  al  “principio di  rotazione”,  che,  come descri o dalle  Linee  Guoda Anac n.  4
“comporta, di norma, il divieto di invito a procedure dire e all’assegnazione di un appalto, nei confronti del
contraente uscente e dell’operatore economico invitato e non affidatario nel precedente affidamento”, e precisato
che “La rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque
aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice dei contra i pubblici
ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato o consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in
ordine al numero di operatori economici tra i quali effe uare la selezione”;

Dato a o che, non operando nel caso di specie alcuna limitazione al numero di operatori economici da
invitare  e  da  amme ere  a  partecipare,  non vi  è  ulteriore  necessità  di  dare  conto  del  rispe o  del
principio di rotazione sudde o;

Vista la documentazione allegata, contenente:

 Le era di invito;
 Disciplinare di gara;
 Domanda di partecipazione e dichiarazioni sostitutive;
 Modello di presentazione della offerta economica;
 Capitolato speciale;
 Pa o d’integrità;

Richiamata la precedente determina n. 56/R del 21/03/2018, sopra citata, con la quale, tra l’altro, veniva
stabilita  la  durata  del  servizio in  8  mesi  (01/05/2018-31/12/2018),  in  considerazione  del  periodo  di
validità  del  Piano Sociale  Regionale 2016/18  (D.C.R.  Regione  Abruzzo  n.  70/4  del  09.08.2016)  con
l’importo a base d’asta per il periodo sopra indicato quantificato in € 268.040,00 oltre Iva;

Accertato altresì che nella medesima determina è stabilito, in caso di proroga del periodo di validità del
P.S.R., al fine di garantire la continuità del servizio, di prevedere e disciplinare il rinnovo del contra o,
alle medesime condizioni, per una durata di ulteriori 12 mesi, per un importo di € 402.060,00 oltre iva;

Dato a o che il valore massimo stimato dell’appalto, per il sudde o periodo, è pari ad € 670.100,00
oltre Iva, oltre gli  oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze per il  periodo 01/05/2018 –
31/12/2019;

Considerato che tu avia, per l’approntamento di tu i gli a i di gara, non è stato possibile a ivare la
procedura prima dell’inizio dei servizi in argomento, cioè dal 01 Maggio 2018, e dunque con il presente
provvedimento  si  conviene  di  stabilire  che  l’inizio  delle  a ività  previste  abbia  decorrenza  dal
01/09/2018 e, quindi, con un importo a base di gara, rapportato a de o periodo di €.134.020,00, ed un
importo complessivo per tu o il periodo 01/09/2018 – 31/12/2019 di €. 536.080,00;

Preso a o che deve essere versato il contributo all’autorità di vigilanza nella misura di €. 375,00 per
l’Ente appaltante;

DETERMINA

Di approvare  gli  a i  di  gara  della  procedura  negoziata  per  l’affidamento  dei  servizi  alla  persona
previsti  nel  PSD 2017/2018 di  cui  al  PSR 2016/18 (D.C.R.  Regione Abruzzo n.  70/4 del  09.08.2016):
Segretariato  Sociale,  Servizio  Sociale  Professionale,  Punto  Unico  di  Accesso/UVM,  Assistenza



Domiciliare Anziani e Disabili in SAD/ADI, Teleassistenza, Assistenza Domiciliare Educativa Minori,
Assistenza Scolastica disabili, Mediazione Familiare e servizio Affido/adozione; che seguono:
- Le era di invito;
- Disciplinare di gara;
- Domanda di partecipazione e dichiarazioni sostitutive;
- Modello di presentazione della offerta economica;
- Capitolato speciale;
- Pa o d’integrità;

Di dare a o che, come previsto con l’a o di indirizzo espresso con deliberazione della G.C. n. 67 del
13/06/2018,  la  partecipazione alla  procedura negoziata sarà  estesa a “tu i  gli  operatori  economici,  in
possesso  dei  requisiti  di  partecipazione,  che  hanno  presentato  manifestazione  di  interesse  partecipando
all’indagine di  mercato inde a con determinazione del  R.U.P. del  Comune di  Scafa n.  56/R del  21.03.2018,
(avviso  pubblicato  dal  21.03.2018 al  5.04.2018),   in numero  di  13,  senza procedere  al  sorteggio,  al  fine di
garantisce il rispe o dei principi del codice, della massima partecipazione, concorrenzialità, garanzia di qualità, e
competitività tra i partecipanti”;

Di stabilire che, a causa del prolungamento dei tempi necessari all’approntamento di tu i gli a i di
gara, non è stato possibile a ivare la procedura prima dell’inizio dei servizi in argomento, cioè dal 01
Maggio 2018, con il presente provvedimento si conviene di stabilire che l’inizio delle a ività previste
abbia decorrenza dal 01/09/2018 e, quindi, contestualmente l’importo a base d’asta per il primo periodo
si riduce ad €.134.020,00 e, conseguentemente l’importo complessivo per tu o il periodo 01/09/2018 –
31/12/2019 ammonta ad €. 536.080,00;

Di procedere con successivo a o all’assunzione del relativo impegno di spesa a eso che è stabilito che
il  valore  definitivo  dell’importo  di  gara  viene  quantificato  dal  momento  della  so oscrizione  del
contra o definitivo di appalto;

Di dare a o  altresì che il CIG che identifica la presente fornitura è il n: 75438695A2.

La presente determinazione è esecutiva a seguito dell’apposizione del visto di regolarità contabile ai
sensi dell'art.  151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e del visto di  compatibilità monetaria
a estante  la  compatibilità  del  pagamento  della  spesa  di  cui  alla  presente  determinazione  con  gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 le era a. punto 2 del D.L.
78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa.
Il responsabile del Procedimento è il Sig. Tontodonati Luigi, altresì Responsabile del tra amento dei
dati personali acquisiti in ragione del presente provvedimento.
       
SCAFA, Lì  20/06/2018
                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(TONTODONATI Luigi)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
N. ________ DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 



La  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  a i  e  della  trasparenza  dell’azione

amministrativa, è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Ente (Art.32, comma 1, della L.n.69

del 18.06.2009 e s.m.i), per quindici giorni consecutivi dal ___/___/_____ al ___/___/_____. 

Scafa, lì _____________________

IL MESSO COMUNALE

     ______________________________


